vinitatis hoc specialiter comprehendit, ait enim: cap. 24. Et accepit lapidem magnum, & statuit eum contra Dominum. Et ait Iesus ad populum: Ecce lapis iste erit nubi in testimonium, quia iste audivit omnia que dicta sunt a Domino quando loquutus est ad vos. Et erit iste nobis in testimonium in novissimo die, quando recesseritis a Domino vestro. Quod autem per hunc lapidem id est, per Dominum nostrum Iesum Christum, & dii ita casuri sint, & multitudine templorum a parte Danielis venerandis oraculis explicavit, ait enim, cum interpretaretur sonni regis: cap. 2. Et ecce imago, imago nimis magna, & contemplatio ipsius imaginis metuenda, elata stabat contra te, cuius caput fuit ex auro bono, pedes & brachia eius argentei, venter & femora ærea, pedes autem ex parte quidam ferrei, ex parte autem fistiles, quadusque abscisus est lapis de monte, sine manibus concidentibus, & percussi imaginem super pedes ferreos, & fistiles, & comminuit eos minutum, & factum est simul ferrum & testa, & æramentum et argentum, et aurum facta sunt minuta quasi palea, & ut pulvis in arida aestate, et ventilatio illa venitus, ita ut nihil remanserit in illis. Et lapis qui percussit imaginem factus est mons magnus, et implavit totam iheram. Quis locus in terra est, quem non Christi possederit nomen? qua Sol oritur, qua occidit, qua erigitur Septentrio, qua vergit austera, totum venerandi numinis maiestas impletivit. Et licet adhuc in quibusdam regionibus idolatriæ morientia palpitent membra, tamen in cores est, ut ē Christianis omnibus terris pestiferum hoc malum funditus amputetur. De idolatriorum lapide, de quo dicunt: Θεὸς εἰς πίτηρας quid prophetarum respondet oraculum? quis autem restitit, vel cui parcit iste lapis? Lapis autem hic sanctus, id est, Christus aut fidei fundamenta sustentat, aut in angulo positus, duorum parietum membra æquata moderatione coniungit, id est,

misericordia misericordia auctoritate in iheram.

veteris & novi Testamenti in unum colligit gentes; aut certe corporis & animi diversitatem, inviolata homini immortalitate consociat; aut legem promulgat, aut contra peccantes testimonium perhibet: aut (quod est potius) imaginem Diaboli percudit, ut superato eo atque prostrato, & in cinerem favillaque converto, erecto sublimitatis sua vertice, purum dominationis imperium habeat. Vos nunc Constanti & Constans, sacratissimi Imperatores, & veneranda fidei vestra imploranda virtus est, qua supra homines erigitur, & a terrena fragilitate separatur, cœlestiumq; se rerum societate coniungit, qua in omnibus actibus suis, prout potest, Dei summi sequitur voluntatem. Modicum tamen separat, ut legibus vestris funditus prostratus Diabolus jaceat, ut extincte idolatria pereat funesta contagio. Veneni hujus virus evanuit, et per dies singulos substantia profana cupiditatis exspirat. Erigite vexillum fidei, vobis hoc divinitas reservavit, cuius favore eminentes prostratores effis omnium hostium vestorum, quorum opera Romanum infirmabatur imperium. Signum veneranda legis erigite, sancte, promulgate quod prospicit; Sit faustum felixque Reip. quod tot acervis cæsorum hostium prostravistis exercitum. Felices vos quoque gloria ac voluntatis sua Deus fecit esse particeps, idololatriæ excidium, & profanarum ædium ruinas propitiis Christi populo vestris manibus reservavit. Ille spirituallibus armis malos spiritus, vos mala terrena vici. Erigite tropæa victoriar, & proferatur ingens titulus triumphorum: profanarum rerum stage gaudentes, exultate fortius, exultate fidenter. Felicitas vestra cum Dei virtute coniungitur, pio salute hominum Christo pugnante vicistis. Omnia symbola profana religionis per ordinem suggerantur, ut probemus nequissimum hostem

gr.

generis humani de sanctis hac venerandisque prophetarum oraculis ad contaminata furoris sui scelerum transtulisse. Invenimus enim & ita dici: ἀλιξες διορφει. Deus iste vester non biformis est, sed multiformis. In multis enim species veteratoris formatur. Ipse est basiliscus & scorpio, qui fidelium securis vestigiis premitur: ipse maliciosus anguis, cuius caput querit decepta mortalitas: Job. 40. ipse tritonus Draco, qui hamo dicitur, qui captiuus inclauditur: iste Deus vester Lernei anguis crinibus adornatur, videns ut percuoso domino morientium anguum turba succedat. Quid sic renascentibus hydryis pullulas? quid te focunda scelerum sobole componis? mortis tuae viam didicimus, scimus quibus remediis artis tuae venena vincantur. Christi immortalem sanguinem bibimus, nostro sanguini Christi sanguis adiunctus est. Hoc est salutare remedium scelerum tuorum, quod à Dei plebe mortiferum virus excludit. Quis Deum istum, quem plangunt, cum cornib. vident? Quæ sunt ista cornua, quæ habere se iactat? Alia sunt cornua, quæ propheta sancto spiritu annuente commemorat, quæ tu, Diabole, ad maculatam faciem tuam putas te posse transferre. Vnde tibi ornamenta quaris & gloriam? Cornua nihil aliud nisi venerandum signum crucis monstrant. Hujus signi uno extenso ac directo cornu mundus sustentatur, terra constringitur. Et è duorum quæ per latus vadunt compagine oriens tanguntur, occidens sublevatur, ut sic totus orbis tripartita stabilitate firmatus confixi operis, immortalitatis radicis fundamenta teneantur: hoc secretum nobis venerandum prophetæ oraculum tradidit. Inveniemus enim in Abacuc ira esse prescriptum cap. 3. Texit celos virtus ejus & laude eius plena est terra. Et splendor ejus ut lux erit, cornua in

ma-

manibus ejus erunt. Et illic constabilita est virtus gloriæ
ejus, & constituet dilectionem suam. Ibit verbum, &
precedet secundum gressus suos. En veneranda crucis
cornua, en sanctæ virtutis, en gloriose operis di-
vina compago. Tu Christe mundum ac terram
extensis manibus, tu cœlesti sustentas imper-
ium; tuis immortalibus adhæret humeris salus
nostra, tu Domine eternæ vita baiulas signum, tu
venerando instinctu hoc nobis denuncias per
prophetas. Ait enim Esaias: cap. 9. *Ecce natus egi-
nobis filius, imperium super humeros ejus, & vocatum est
nomen ejus magne cogitationis nuncius.* Hac sunt cru-
cis cornua, quibus omnia & sublevantur pariter
& continentur. His cornibus bene hominum di-
titur vita. Ut Amalech vinceretur extensis mani-
bus Exo. 17. Moyses hac imitatus est cornua, ut
facilius impetraret, quod magnopere postulabat,
crucem sibi fecit ex virga. Ad hac cornua festina-
celeritate proferat, ad hac cornua humili vene-
ratione confugite. His vos affigant cornibus, iu-
sticia, & quiras, pudicitia, misericordia, patientia,
fides: ut veneranda præferentes insignia, confe-
cerati fontis maiestate gaudentes, & sepulturæ
Christi participes sitis & vita. Aliud etiam sym-
bolum proponamus, ut conamine cogitatio-
nis scelera revelentur; cuius totus ordo di-
cendus est, ut apud omnes constet, divina dispo-
sitionis legem perverfa Diaboli esse imitatione
corruptam. Noste quadam simulacrum in lectica
supinum ponitur; & per numeros digestis stie-
bus plangitur. Deinde cum se ficta lamentatione
satiaverint, lumen infertur. Tunc à face dote o-
mnium qui flebant, fauces unguntur, quibus per-
unctis, sacerdos hoc lento murmure susurrat:

*Θαυμάτε μέγα τὸ δέδε σεωτρόπιον
Ἐστε γὰρ οὐνόμη πάντων οὐτε εἰδανοί.*

Quid

Quid miseros hortaris ut gaudent? quid dece-
ptos homines latari compellis? quam illis spem,
quam salutem funesta persuasione promittis?
quid illos falsa pollicitatione sollicitas? Dei tui
mors nota est, vita non comparet, nec de resurre-
ctione ejus divinum aliquando respondit oracu-
lum, nec hominibus se post mortem, ut sibi crede-
retur, ostendit, nulla hujus operis documenta
promisit, nec se hoc facturum esse precedentibus
monstravit exemplis. Idolum sepelis, idolum
plangis, idolum de sepultura profers, & miser,
cum hoc feceris, gaudes. Tu Deum tuum liberas,
tu iacentia lapidis membra componis, tu insensi-
ble corrigit faxum. Tibi habeat gratias Deus tu-
us, te paribus remuneret donis, & sui velit esse
participem, sic moriaris ut moritur, sic vivas ut
vivit. Nam quod unguento perungunt fauces,
quis non facinus istud despcta vanitate conte-
mnat? Habet ergo Diabolus Christos suos, &
quia ipse Antichristus est, ad infamiam nomi-
nis sui meseros homines scelerata societate
perducit. Vnguentum hoc reserva mortuis,
reserva morituris, ut quos laqueis tuis cepe-
ris, eos venenato unguento oblitos lugubrii
ac funesto semper mergas exitio. Aliud est un-
guentum, quod Deus pater unico tradidit filio,
quod filius credentibus divina nominis sui ma-
iestate largitur. Christi unguentum immortali
compositione conficitur, & spiritualibus pig-
mentorum odoribus temperatur. Hoc unguen-
tum à mortalibus laqueis putres hominum artus
exuit, ut sepulto primo homine, ex eodem statim
homine homo alius fœlicius nascatur. Et ut hoc
manifestius explicetur, sacrorum lectionum ar-
cana pandenda sunt. Ait enim David, ut hujus
unguenti gratiam traderet: Psal. 44. 8. *εἰσօψις φο-
ρμα προς υἱούς hominum, diffusa est gratia in labiis tuis,*
προπτερα benedixit tibi in æternum. Accingere gladi-

IVLII FIRMICI MATERNI

um tuum circa semur tuum potentissime. Specie & pili-
christudine tu s intendit, prospere procede, et regna. Propterea
veritatem et mansuetudinem & iusticiam, et deducit ut
mirabiliter dextera tua. Sagittae acutae potentissime po-
puli intra te incident in corde inimicorum Regis. Sedes
tua Deus in seculum seculi: virga recta, est virga regni
tui. Dilexisti iusticiam, odisti iniquitatem, propterea in-
xit te Deus tuus oleo leticie pre confortibus tuis. Mit-
rba et gutta, et casia à vestimentis tuis de aedificiis ebanis,
ex quibus te iucunditate afficerunt Immortali
unguenti secreta pervidimus, & divina nobis di-
spositionis ordo monstratus est. Regnum perse-
tuum, & coeli diadema domino nostro cum un-
guenti maiestate collatum est. Quis autem hic
fit qui regendi orbis accepit petestatem, qui ve-
nerandi nominis maiestate decoratus, aliud no-
bis monstrat oraculum: ait enim is idem David:
Psal. 2. *Vi quid frenuerunt gentes, et populi meditati-
sunt inania. Astiterunt reges terrae, et principes con-
tinerunt in unum adversus dominum, et aduersus Christum
eius. Quid te sic extollis sacrilega persuasio? quid
miseros homines effrenata temeritate circumve-
nis: unguentum Christi celi donat imperium,
unguentum veltrum gehenna suscitat flamas.*
Sed quod impuro ore sacerdos iste, & polluta
verborum contaminatione componit, liber dili-
genti inquisitione discutere. Liberato Deo suo,
bonum animum gerere socios, fiduciam bona
spei habere persuadet. O quam miseris, quam lu-
ctuosis se laqueis involvit caduca callicitas.
Quis Deum tuum liberat, cui hoc prestiterit, quod
laborat? Disce, disce quod nescis, disce quod non
vides. Christus filius Dei, ut humanum genus a
mortis laqueis liberaret, omnia ista sustinuit, ut
captivitatis duræ iugum tolleret, ut hominem
patri redderet, ut mitigata offensa hominem
cum Deo prospera concilitatione componeret,

DE ERRORE PROF. RELIG. 47

ut promissa resurrectionis fructum proprio
monstrareret exemplo, facit filius Dei quod ante
promiserat, clausit ianuas sedis infernæ, & duræ
legis necessitatem calcata morte prostra vit. Per
triduum recens ita ab eo iustorum turba collecta
est, ne diutius contra eos mortis dominaretur
improbitas, ne iustorum meritum ex longa des-
peratione concideret, fregit claustra perpetua, &
ferreæ fores Christo iubente collapsæ sunt: ecce
terra contremuit, & fundamenta suorū stabili-
tate concusa, præsentis Christi numen agnovit.
Luc. 23 Ante præfinitum tempus præcipitat diem
mundi rotata vertigo, & Sol non completo diur-
narum horarum spacio properato cursu vergit in
noctem. Mat. 27 Ecce veli fastigia summa fin-
duntur, & obscurioribus tenebris orbem terra-
rum caligo noctis abscondit. Omnia elementa
Christo pugnante turbata sunt, tunc scilicet cum
primum contra mortis tyrannidem humanum
corpus armavit. Per triduum ista confisticatione
pugnatum est, quam diu mors superat malicie
suz viribus frangeretur. Quid solita impatientia
homo Christi desperas & deficis. Tridui moram
non fers, sollicitudinem ac desperationem tuam
novis precibus confiteris? Hoc te factarum esse
illo die spiritus sanctus veneranda voce signifi-
cat, cum per David dicit: Psal. 44. *A estimatis sumus
sicut oves occisionis. Exurge quare adornis Domine,
exurge et ne disperdis usque in finem. Quare faciem tu-
am averti? oblivisceris in opere nostra, et tribulatio-
nem: quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, be-
si in terra venter noster. Exurge Domine open ser nobis,
et libera nos propter nomen tuum. Ecce post triduum
lucidior solito dies oritur, & reddit a soli præteriti
luminis gratia. Omnipotens Deus Christus
splendidioribus solis radiis adoratur. Exultat sa-
lute numen, & triumphales currus eius iusto-
rum turba comitatur. Tunc elato gaudio clamat*

elata

elata mortalitas : 1. Cor. 15. *Vbi est mors aculeus tuus?* Tunc præcurrens salutare numen aperi si bi cælestes ianuas præcipit. Aperite, aperite & immortalia claustra cœvelli. Christus Deus calcata morte ad cœlum, hominem quem suscepere vocat. Hoc à venerando propheta sancta voce præcanitur, & ex ore prophetico vox iubentis auditur, ait enim spiritus sanctus, ut nobis potentiam Christi iubentis ostenderet : *Tollite portas principes vestras, et extollite portæ eternales, et introibit rex glorie.* Hoc angelis nescientibus imperatur, neque enim scire potuerunt, quando verbum Dei descendit ad terram, ideo & ipsi sollicita interrogazione respondent : Psal. 24. *Quis est iste rex glorie?* Quibus quærentibus perspicua Christus nominis sui maiestate respondit : *Dominus fortis potens, Dominus potens in pecto.* Cognoscitur statim à custodibus cœli filius Dei, & quicquid illos ante fecellit, agnoscunt. Vident prostrati hostis exuvias, & recordari primæ dispositionis ordinem, etiam ipsi cum ascendentibus iterata pariter voce conelamant : *Tollite portas qui praefisi illi, et extollite vos portæ eternæ et introibit rex glorie.* Reverso filio promissa pater regni sceptra restituit, & sellam regni aqua potestate concedit, ut imiperet (ut regnet) ut teneat, ut perpetua numeris sui maiestate dominetur. Audi quid de illo Danielem spiritus sanctus insserit dicere : cap. 7. *Videbam in visum nocte, et ecce in nubibus cœli quasi filius hominis veniens, venit usque ad veterem dierum, et stetit in conspectu eius, et qui assisterant obtulerunt eum.* Et data est ei potestas regia, et omnes reges terra et regnum et omnis claritas servivit ei. Et potestas eius eterna, que non auffertur, et regnum eius non corrumpeatur. Hac cædem nobis sancta revelatione monstrantur, invenerimus enim in Apocalypsi ita esse perficium : cap. 1. *Et conversus ressurrexit, ut viderem, vocem,* que

que mecum loquebatur, et vidi septem candelabra aurea, et in medio candelabrorum similem filio hominis uestitum pudore, et erat præcinctus supra mammas zona aurea. Caput autem ejus et capilli erant albi, velut lana alba in nix, oculi ejus ut flamma ignis, et pedes ejus similes anrichalco, sicut de fornace ignea, et vox ejus, ut sonus aquarum multarum, et habebat in dextera sua septem stellarum, et ex ore ejus gladius, ex utroque acutus, et facies eius splendebat, ut sol in virtute sua. Et cum vidissimum cecidi ad pedes ejus tanquam mortuus. Et impousit dexteram suam super me dicens : *Noli timere, ego sum primus, et novissimus, et vivus, qui fueram mortuus, et ecce sum vivens in secula seculorum, et habeo claves mortis, et inferorum.* Post resurrectionem etiam, cum discipulis suis daret certa mandata, immortalium mandatorum ordininem ista legi conclusit : Mat. 28 *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra.* Ita ergo et docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos observare omnia, quecumque præcepisti vobis. Quod autem Deus pater, participem eum regni faciens, regalis sellæ ei concesserit sedes, hoc docetur oraculo : Psalm. 109. *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, quo adiisque ponam inimicos tuos subpedaneum pedum tuorum.* Virginem virtutis tue emitte Dominus ex Syon, dominaberis in medio inimicorum tuorum. Tunc principium in die virtutis tue, in claritate sanctorum, et ex utero ante luciferum genui te. *Iuravit Dominus, nec perirebit eum.* Hi sunt inimici Dei, sacratissimi Imperatores, qui veritatis ordinem contraria lege conturbant, qui perversæ cupiditatis instinctu sacrilega vota concipiunt, qui profana mentis furore aurilignum semper venerantur aut lapidem. In isto loco positi ordinem debemus sanctæ dispositio- nis aperire : ut quicquid nobis investigantibus sanctum Dei verbum, prophetica tradidit disciplinas, ad refutandas profani erroris maculas specialiter explicetur, ne * sicut nos diximus, com- menti

menti sunt, qui sacrilegia errantibus tradiderunt. Sic à nobis ordo veritatis curiosus requiratus. Suspensis itaque paululum exteris adhac explicanda, quæ vera sunt, transferatur oratio. Vos, Domini Imperatores, sanctarum aurum vestrum mihi commodate patientiam, ut totum clementia vestra, quod promittimus, explicemus. Cur Deus, id est, filius Dei, homo passus est fieri brevi ac vera pietat vestra ratione monstratur. Ge. 2.3. Cum hominem primum, i.e. Adam, a imaginem suam Deus ficeret, certam illi mandatorum dedit legem. Is per foeminam, id est, Eavam deceptus, Diaboli persuasionibus, promisit sibi gloriarum perdidit dignitatem. Lignum erat in Paradiſo, quo promissorum à Deo præmiorum perdidit gratiam. De virginis terra limo homo factus est: nondum enim, ut ait scriptura, supra terram pluerat. Hic contemptis mandatis Dei, humanum genus mortalitatis laqueis affixus. Oportebat hoc totum & reformati, & contigit, & reformatio originis debuit reformare primordia. Ex virginis terra limo factus Adam pravaricatione propria promissam perdidit vitam. Per virginem Mariam ac Spiritum sanctum Christus natus, & immortalitatem accepit & regnum. Arbor ligni pestiferum deceptis pabulum præbuit: lignum crucis vitam immortalis compaginavit. Contempnit Adam, obediens Deo Christus. Sic divina dispositione quicquid Adam perdidit Christus invenit. Nam post multa tempora novissimis temporum spaciis (id est, novissima pene seculorum hebdomade) verbum Dei humano se miscuit corpori, ut hominem liberaret, ut morte in vincere, ut fragilitatem humanæ corporis cum divina immortalitate conjugaret. Quid enim faceret tanta turba sanctorum? quæ illis spes salutis? quod meritorum præmium, sub una, eademque conditione sortis ineluctabilis

ibus mortalitatis laqueis etiam ipsa obligata teneretur? Nihil Abel, nihil Enoch, nihil Noe, nihil Sem, nihil Abraham, nihil Isaac, nihil Jacob de Dei sibi misericordia ac maiestate promitterent; irent etiam ipsi post tantum fidei meritum cum ceteris omnibus pariter additis, & omnes Dei sanctos unum mortis et vitium exciperet, nec haberet apud Deum præmium pietas, si una eademque onines conditio mortis hauriret. Sed Deus Abraham clarius ac cœli syderibus promiserat regnum: ideo ex genere Ahrahæ descendens Maria virgo Deum concipit, ut supradictorum hominum soboles immortalis societatis vinculo jungeretur, & sic humanum genus per hominem pariter & Deum æquata societatis comparatione conjunctum, ad immortalitatis imperium obedientie merito perveniret. Quia itaque, sacrissimi Imperatores, curiosis auribus sacris fecimus, reliqua prosequamur, ut vel sic polularum aurum sordes purificans possit sermo purgare. Sequitur adhuc aliud symbolum, quod pro magno miserorum hominum credulis auribus traditur: Ταῦξ δάργες, η δάργες ταῦξ ναῦξ. Aliquando nobis signa, Diable, maculati nominis prodidisti, aliquando infame nomen propria voce confessis es. Scio qui fueris, quid ausus sis, scio quid fecerit scelerum tuorum malitiosa persuasio. Hoc erat, quod Euæ, quum eam perderes, magnopere polliebaris, cum ei dices: Gen. 3. Eris quasi Dñs. Tunc parabas tibi ac tuis templo, & delubra faciebas, & venenati oris illuviem nefariis ceremoniis consecrabas. Serpis in templis, & occisorum hostiarum misero pasceris sanguine. Nec venenis tuis crux defuit, nec semiuix crematorium corporum partes, humanarum tē etiam victimarum frequenter sanguine cruentasti. Et sa-

ciaris templi cruento, vel a Carthaginis rabies tua, & siccum facium venena nutrita sunt. Tu hæc faciens hominibus te miseric prodesse iactas, ut crudelitate tua pertimas, persuasione decipias, pollicitatione prosternas. Sic tuis proficiis particida. Fugite ò miseri homines fugite, & contagionem istam quantacunq; potestis celeritate deserite. Draco est, qui colitur. Laterè non potest, proprietatem nominis sui ipse confessus est. Confessum reum poena consequitur. Audite quid sanctus propheta divina instigatione denunciet. Oraculum hoc Esaie nobis fides tradidit, ait enim: cap. 27. In illa die superinducet Deus gladium sanctum et magnum, et fortem suer Draconem, serpentem magnum, et tortuosum, et interfici et Dracum. Voluntas Dei perfecti operis substantia est. Bene Draconis lata sententia est: quicquid Deus dixit factū est, morituri Draconis hoc solatum est, ut exitium suum frequens perditorum turba comitetur. Si mortis ejus dies queritur, tunc pectorus est, cum hominem Deum vidi, cumque nobis Christi numen apparuit. Post illum diem, qui serpentis hujus secutus fuerit institutum, necesse est ut cum serpente moriatur. Deos istos, quos colitis ipse fixit, ipse compositus. Si petrantes animi vestri in isto errore permāserint, ardebitis etiam vos pariter cum Diis vestris, ut quicquid autores uestrī divina animadversione meruerunt, etiam ad vestrum exitium hoc sociatatis confortio transferatur. Mihi credite nihil pratermisit Diabolus, quod hominem miserum aut debilitaret aut perderet: ideo sepe in omnes formas multiplici diversitate convertit ideo le diversi generis calliditate compositus, ut variis ac multiplicibus fraudib. homines irretitos interimeret. Sacra sua perditus carnifex, pro nefis, per lignum semper renovari disposuit, ut quia sciebat ita fore, ut ligno crucis affixa vita homi-

nis perpetua immortalitatis compagine stringeretur, ideo perituros homines ex ligni imitatione deciperet. In sacris Phrygiis, que mātris Deum dicunt, per annos singulos arbor pinea ceditur, & in media arbore simulacrum iuvenis subligatur. In Iissiacis sacris de pinea arbore ceditur truncus, hujus trunci media pars subtiliter excavatur. illis de segminibus factum idolum Osridis sepelitur. In Proserpinæ sacræ casæ arbor in effigiem virginis formamque componitur, & cum intra civitatem fuerit illata, quadraginta noctibus plangitur, quadragesima vero nocte comburitur. Sed & illa alia ligna, quæ dixi, similis flamma consumit; nam etiam post annum ipsorum lignorum rogum flamma depascitur. Errasti miser, & vehementer errasti, nihil tibi poterit ignis iste prodesse, frustra tibi ex ista flamma blandiris, hunc ignem commentis tuis semper renovans. Ignis qui defacitoribus tuis exigit poenas, perpetua tormentorum continuazione grastatur. Divini ac liberantis ligni ordinem disce, ut scias nulla tibi posse ratione fuccurri. De cataclysmo humanum genus arcæ lignæ liberavit. Gen. 7. Gen. 22. Deinde Abraham ligna unici filii humeris imponit. Exod. 14. De Ægypto recedentem populum Dei plebem lignæ virga protexit. Exod. 15. Lignum dulcem saporem amara myrræ fontibus reddidit. Exod. 17. Lignæ virga ex spirituali petra salutaris unda profertur. Exod. 17. Et, ut Amalech vinceretur, circa virgam Moyses expansis manibus extenditur. Gen. 28. Scalæ lignæ patriarcha incumbentem angelum somniat, & per eandem alias ascendere, alias cernit descendere. Exo. 40. Et lex Dei arcæ ligna creditur, ut his omnibus, quasi per gradus quosdam, ad lignum crucis salus hominum perveniret. Quapropter lignum crucis cœli sustinet machinam, terra fun-

fundamenta corroborat, affixos sibi homines ducit ad vitam. Lignum Diaboli ardet semper & moritur, & ad ima tartari credentes homines cum favillis suis dicit. Illud etiam quale sitratione tractetur. Arborem suam Diabolus confe-
crans, intempesta nocte arietem in cælo arboris facit radicibus immolari. Quis tibi hoc scelerate persuasit? unde hoc pestifera cupiditate didicisti? Semperne te contra Dominum sumimum nefaria cupiditate componis? ideo te de cœlo severum divinitatis iudicium eaduca humiliitate precipitat, ideo Dei sententia perpetua pena decernitur, quod facinoribus tuis per dies singulos novum semper additur facinus, quod hominem Dei fraudulenta conaris persuasione decipere. Vide quid sibi ludibriosus hostis invenerit. Gen. 22.
Abrahæ immolaturo filium iussu Dei aries supponitur, et in vicina arboris radicibus alligatur. Exo. 12. Liberatus Deus summus ex Agipio-
rum tyrannide plebem suam, arietem nocte iussit occidi, & sanguine ejus postes liniri præcepit. I-
psum à certo numero hominum per nocturnas pulas confici iubet, & sacrificio ipsi Pascha no-
men imponit. Sed hoc ad imaginem futurorum providentia divinæ maiestatis inventit, ut per signum, verum Pascha nobis ostenderet. Ideo cum de passione Domini nostri divino Spiritu iubente Propheta precanceret, ait: Esai. 53. Sicut ibi ad victimam datus est, & sicut agnus coram tandem se, sic nos apernit os humum. In humilitate i' dieu' nati-
vitat' emeius qui's enarravit? quoniam sublatum est. Nativitat' emeius qui's enarravit? quoniam asseretur à terra via ejus. Alius etiam Propheta huc eadem simili respondit oraculo: Hierem. 11.
Domine significata mihi et cognoscam, tunc quid medita-
tiones eorum. Ego sicut agnus sine inicia perdidus sum ad victimam. In me cogitaverunt cogitatum dicentes:
Venite mittamus lignum in panem ejus, & eradicand'

terra vitam ejus. Agnum autem appellari Domi-
num nostrum sancta nobis revelatione monstra-
tur. In Apocalypsi enim ita invenimus esse per-
scriptum: cap. 5. Et vidi in medio throni & quatuor
animalium, et in medio seni' rum agnum stantum, quasi
occisum habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt
septem spiritus Dei misi per orbem terræ. Et venit et acce-
pit librum de dextra sedentis in throno. Et cum accepit
librum, quatuor seniores poslaverunt se ante agnum,
habentes singuli aureas cytharas plenas odorantibus sup-
plicationum, que erant orationes sanctorum, et cantave-
runt novum caricum dicentes: Dignus es accipere li-
brum, et aperire signum ejus, quoniam occisus es, et redemi-
stus Deo sanguine tuo ex omni tribu & lingua et populo
& natione, et nos regnum Deo nostro sacerdotesque fecisti,
et regnabit super terram. Iohā. quoq; filiū Dei agnī
nomine appellat, ut & ipse propheticæ pollicita-
tioni respōdeat; ait enim in Evang: c. 1. Altero die
videt Iohannes Iesum venientem ad se et ait: Ecce agnus
Dei, ecce qui aufer peccata mundi. Pro salute homi-
num agni iitius venerandus sanguis effunditur
ut sanctos suos filius Dei profusione preciosi
sanguinis redimat: ut qui Christi sanguine li-
berantur, maiestate prius immortali sanguinis
consecrantur. Neminem apud idola profusus
sanguis iuverit. Et sine crux pecudum miserios
homines aut decipiāt aut perdat, polluit sanguis
iste non redimit, & per varios casus homines pre-
mit in mortem. Miseri sunt, qui profusione sacri-
legi sanguinis cruentatur. Tauribolium vel Cri-
obolium scelerata te sanguinis labe perfundit.
Laventur itaque sordes istæ, quas colligis. Quare
fontes ingenuos, quare puros liquores, ut illic te
post multas cum spiritu sancto Christi sanguis
incandiderit. Ut autem miserios homines ad sanam
mentem revocet plena persuasio, maiore autori-
tate opus est, ut curatis ac sanatis mentibus, nul-
lum præcedentis peccati vestigium relinqua-
tur.

tur. Quid itaque sunt idola, vel quam habeant substantiam, prophetarum oraculis, ac divina voce monstratum est, quæ omnia specialiter dicenda sunt, ut hoc non nostra temeritate prolatum, sed divino magisterio nobis traditum, & coelestii agnoscatur voce signatum. Quæ sit substantia ejus sapientie veneranda voce monstratur ait enim in libris Salom : Sap. 15. *Omnia idola nationum efflamerant Deos, quibus neque oculorum visus est ad videndum, neque nares ad percipiendum spiritum, neque aures ad audiendum, neque digiti manuum ad trattandos. Sed et pedes eorum pigræ ad ambulandum. Homo enim fecit illos, et qui spiritum mutuatus est finxit illos. Nemo autem sibi hominum poterit Deum formare: cum cunctis mortalibus, mortuum singit manibus iniquis. Melior est autem his quos colit, quoniam quidem ipse vixit, illi namquam.* Quid amplius querimus, sapientia nos divina uoce convenit, & quicquid in arcans Dei viderat docuit, & quod erat salubre, monstravit, ne fragilis & caduca mortalitas in exitium suum mortemque properaret. Hoc idem in Psalmis præmonet spiritus sanctus. Invenimus enim in Psal: 134. ita esse prescriptum: *Idola gentium argatum et aurum, opus manuum hominum. Os habent voces loquuntur, oculos habent et non vident, aures habent et non audunt. Neque enim est spiritus in ore ipsorum, nisi non fuerint illis qui faciunt ea.* Si artifex, qui ad ostentationem ingenii simulachrum aut sculpit, aut fudit divina maledicti animadversione percutitur, quid sperare debeat considerandum est, qui quod alter vendidit, Deum dicit. Hieremias ei: *autem in corde vestro, tibi oportet adorare Domine, Argelus autem meus vobis cum est, legem autem exquiramus in animalibus vestris.* Lingua eorum polita fabro, ipsa etiam inaurata, & inargentata falsa sunt, ei non possunt loqui: *Eisicut virgini hortata amantis accepto auro,*

*bricati sunt coronas supra capita Deorum suorum, est autem quando subtrahent sacerdotes a Dii suis aurum et argentum, et erogabunt illud in semitipos. Dabunt etiam ex ipso et profutis meretricibus, ornabuntque illos ut homines vestimentis, Deos argenteos, et aureos, & ligneos. Addit etiam in sequentibus, ut omnem dubitationem trepidationis excutiat: Supra corpus ejus et caput volitanti nocturna et bipinnides et aves similiter. Vnde sciatis quia non sunt Dii? Non ergo timeritis eos. Aurum est, quod circa se habent ad speciem, nisi aliquis exterriter a virginem, non fulgebit. Neque enim cum conslabuntur sentient, precio empti sunt in quibus Spiritus non est, sine pedibus in humeris portantur. Addit etiam ut confirmata mens fortius roboretur: *Scientes itaque ex his quia non sunt dii, ne timeritis eos.* Et ut sacerdotum eorum miserum dedecus monstretur, addit: *In domibus eorum sacerdotes sedent habentes tunicas scissas, et capita & barbas rasas quorum capita nuda sunt. Rugiunt autem clamantes contra Deos suos, sicut in gehenna mortui.* Quod autem & reges & gentes hoc de ipsis pronunciaturi sunt, is idem Propheta presaga voce significat, ait enim: Baruch cap. 6. *Sicutur postea, quia falsa sunt gentibus universi, et regibus, quia manifestum est, quod non sunt dii, et nullum Dei opus sit in ipsis. Regem regionis non suscitabunt, neque pluviam hominibus dabunt. Indubitate inuria, quia nibil possunt. Et cum incidet in domo Deorum lignorum et inaurorum, et inargentorum ignis, sacerdotes illorum liberabuntur: ipsi autem sicut resistent, quomodo exilimandum est, vel recipiendum, quia sunt Dii? Neque a floribus, neque a latronibus se liberabunt Dii lignei et aurati, et inargentati, quibus hi, qui fortes sunt, aurum et argentum, quo operi sunt, auferent illis. Tollite, tollite securi, sacratissimi Imperatores, ornamenta templorum. Deos istos aut monetæ ignis, aut metallorum coquat flamma. Donaria**

universa ad utilitatem vestram dominumque transferre. Post excidia templorum in maius Dei estis virtute proventi; Vicis suis, hostes, propagatis imperium: & ut virtutibus vestris gloria maior accederet, mutato ac contempto temporum ordine. Hyeme (quod nec factum est aliquando, nec fiet) tumentes, ac levientes undas calcatis Oceani sub remis vestris. Incogniti jam nobis pens maris unda contremuit, & insperatam Imperatoris faciem Britannus expavit. Quid amplius vultis? Virtutibus vestris vieta elementa celerunt. Quod autem Deus iubeat idola non fieri, sacrosancte legis scripta declarant, in Exodo enim sic invenimus esse perscriptum: cap. 20. Non facietis nobis Deos argenteos, neque Deos aureos. Et rufus in eodem libro, vocem Dei iubentis invenio: cap. 20. Non faciens tibi idolum, nec cuiusquam similitudinem. Pudorum miseris indicit Spiritus sanctus, quia cupit errantes revocare, non perderet. Et ait per Esaiam: cap. 42. Confundenimi confusione, qui sedis super sculptilia, qui dicitis fusilibus: vos efficiens Dii nostri. Dat etiam legem, quam consecratus populus devota perpetuitate custodiat, & ita mandat: Dominum Deum tuum adorabis, et niffs sibi servies. Et in Deuteronomio similia Dei mandata noscuntur, ait enim: cap. 3. Non erunt tibi Dii alii absque me. Addit etiam, ut animis eorum maiestatis sue pondus insinuet: cap. 32. Vide te, vide te quis ego sum, & non es Deus praeter me. Ego interimum, et ui vere faciam, percutiam et ego sanabo, et non es tu, qui eripiat de manibus meis. In Apocalipsi etiam hoc in dem sancta revelatione monstratur, ita enim scriptum est: cap. 14. Et vidi alium angelum voluntem medio celo, habentem Evangelium aeternum, ut annunciasuper terram per omnes nationes et tribus, et linguis, et populos, dicentes vocem magna: Metuite potius Dominum, et date illi claritatem. Quoniam venit hora

iudicii ejus, et adorate eum qui fecit celum et terram, nam re, et omnia que in eis sunt. Dominus quoque noster Iesus Christus paterna legis instituta custodiens, hoc idem veneranda constitutione promulgat, ait enim: Mat. 22. Luc. 10. Mar. 12. Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est, et diliges Dominum Deum tuum de toto corde tuo, et de tota anima tua, et tota virtute tua, et de tota virtute tua, hoc primum est, et secundum simile huic: Dilige proximum tibi tanquam te. In his duobus preceptis tota lex pendet, et Prophetae. Sequitur autem hoc divinum venerandumque preceptum immortalis Domini ac sancta colusio, addit enim, ut manifestius viam salutis ostendat, et ita loquitur: Hec est autem vita eterna, ut agnoscant te solum verum Deum, et quem misericordi Iesum Christum. Sacrorum mandatorum ordinem scitis, quid sequi, quid fugere debeatis, veneranda atque immortali voce didicistis. Audite rursus, quod maneat contemnentes exitium, quibus illos calamitatibus necessitas veneranda legis astrinxerit: clausa enim venerandorum mandatorum in hac verba colligit: Exo. 22. Sacrificans Diis eradicabitur, praeter Dominos soli. Si solum sacrilegum hominem metuenda poena percuteret: si peccanti soliminetetur severitas legis, bene se ad sacrilegium obstinati furoris temeritate firmaret: nunc etiam stirpem minatur & soboli, & hoc agit ne qua pars nequissimi seminis relinquitur, ne quod profani generis visitgium maneat. Sacrificans, inquit Diis eradicabitur. Considera quid agas misera ac luctuosa persuasio. Facinus tuum plurimos perdit, & per omnem substantiam generis tui fœcunda poena dividitur. Cur autem contra sacrificantes sic fiat, ordinata legis autoritas in Deuteronomio manifesta significacione monstratur: cap. 32. ita enim invenimus esse perscriptum: Sacrificaverunt demoniis, et non Deo. Ad contaminatos ac pol lu-

lutos te spiritus ne transferas, ab inferioribus n
spes auxilium: ne his supplices, quibus Dei
gratia iam imperare debes. Ecce dæmon est quem
colis, cum Dei & Christi ejus nomen audierit
contremiscit, & ut interrogantibus nobis re
spondeat trepidantia verba, vix se colligit: adha
rés homini laceratur, uritur, vapulat, & statim de
commisiss sceleribus confitetur. Ne hunc colas,
ne huic supplices, ne prostratus huic fleetas gen
nua, interdicto venerandæ legis iuberis. Hinc le
veritatis poena, hinc animadversionis metu me
tuenda sententia. Quid Dei indulgentia libertate
concessiugum potius eligis servitutis *

Non definit Deus summus crimen hos saluta
ri voce pulsare, sed misericordia eius errantes ho
mines corrigeret frequenti comminatione feli
citati. Audi per Esaiam Prophetam vox divina quid
dicat: Esai. 2. Adoraverunt Deus, quos fecerunt digni
eorum, et curvatus est homo, et humiliatus est vir, et no
laxabo illis. Et jam vos, o profani homines, iratum
numen alloquitor, & adhuc errores vestros facta
convenit voce, ait enim in sequentibus per eum
dem Prophetam: Es. 57. Illis fudisti libanima, &
illis imposuisti sacrificia. Super hæc non indignabor, di
cit Dominus. Adhuc indignationem suam saluta
ris Deus dilatat, severitatem suspendit, si vos for
sitan peccare poeniteat, ut sacrilegè volutatis ex
tum aliquo genere relinquitatis. Ecce in ipso indi
gnationis impetu moderata rufus voce, perlun
det, & iterum suatum comprimit stimulos, ait enim
per Hierem: Prophet: c. 25. Nolite ambulare post Dei
alienos, serviatis eis, et ne adoraveritis, ne inciteis me in
operibus manuum vestiarum, ad diffundendos vos. Quid
hic ad sacrilegium pronus aures tuas obstruis?
quid hic obstinati furoris ardore in exitium
mortemque festinas? Liberum te Deus fecit, in
tua manu est, ut aut pereas. Quid te per abrupta

pt:

præcipitas: in lubrico itinere constitutus, & in
ipso lapsu positus, titubantia aliquando suspende
vestigia? Ecce sententia deponitur, ecce poena
decernitur, diu criminibus tuis pepercit diuina
moderatio, diu facinus tuum cum dissimulatio
ne respexit, pervenis ad illud anceps, ubi spes, ubi
vota deficiunt. Et ut manifestius instruaris, ani
madversionis exitium disce. Super hac re in A
pocalypsi torus ordo responsi est, ita enim scri
ptum est: cap. 14. Si quis adorat bestiam et imagi
nem ejus, accepit vota in fronte sua, et in manu, bibit
et iisse de vino iræ Dei, mixto in poculo iræ ejus. Et pu
niens igne et sulphure sub oculis agni, et fimus de tormentis
eorum in secula seculorum ascendet. Nec habebunt re
quietem die ac nocte, quicunque adorant bestiam, et ima
ginem ejus. Sed & vobis, sacratissimi Imperatores,
ad vindicandum et puniendum hoc malum ne
cessitas imperatur, & hoc vobis Dei summi lege
præcipitur, ut severitas vestra idolatriæ facinus
omnifariam persequatur. Audite & commedate
sanctis sensib. vestris quid de isto facinore Deus
iubeat. In Deuter: lex ista, præscripta est, ait enim:
c. 13. Quod si rogarerit te frater tuus, aut filius tuus, aut
uxor tua, que est in sinu tuo, aut amicus tuus, qui est equa
lis animæ tue, latenter dicens: Eamus et seruiamus alii
Diis gentium, non consenties ei, et non exaudies eum, et
non pare at oculus tuus super eum, et non calabis, an
nuncians annunciations de illo. Manus tua erit super eum
in primis interficere eum, et manus omnis populi deinceps.
Lapidabunt eum et morietur, quoniam quæsivit avertire
te à Domino tuo. Nec filio iubet parci, nec fratri, &
per amatam coniugem gladium vindicem ducit.
Amicum quoque sublimi severitate persequitur,
& ad discerpenda sacrilegorum corpora omnis
populus armatur. Integris etiam civitatibus, si in
isto fuerint facinore deprehensa, decernuntur
excidia: & ut hoc providentia vestra manifestius

K 5

di-

discat, constituta legi sententiam proferam. In eodem libro in integris civitatibus poenam Dominus hac voce constituit, ait enim: Deut. 18. *Aut si audieris in una ex civitatibus, quas Dominus Deus tuus dat tibi, inhabitare illuc, dicentes: Eamus et serviamus Diis aliis, quos non nostis: interficiens nebis omnes qui sunt in civitate cœde gladii, et incendit civitatem igni, & erit sive habitatore.* Non ædificabit in eternum. Deut. 13. Et avertetur Dominus ab indignatione iræ sue, et dabit tibi misericordiam, et miserebitur tui, et multiplicabit te, si exaudieris vocem Domini Diti, et observaveris precepta eius. Misericordia tua vobis, sacratissimi Imperatores, Deus summus præmia pollicetur, & amplificationis maxime augmenta decernit. Facite itaque quod iubet, complete quod præcipit. Auspicia vestra maioribus cumulata sunt donis, initio fidei postea diuini favoris incrementa sensitis. Nunquam vos manus Dei veneranda deseruit, nunquam vobis laborantibus denegavit auxilium. Strati sunt adversarium cunei & rebellantia ante conspectum vestrum semper arma ceciderunt. Missi sunt superbi sub iugum populi, & Persica vota collapsa sunt. Nec stare diu cõtra vos poterit malis suis armis crudelitas. Dei virtutem utriq; diverso sensitilem. Vobis cœlestis victoria corona collata, & felicitate vestra nostra relevantur incômoda. Hoc vobis Deus summus, sacratissimi Imperatores, pro fide vestra reddit præmia. His vos interim remuneratos insignib. ad arcana veneranda legis in uitat. Pura mente, devota conscientia, incorrupto animo clementia vestra cœlum semper aspiciat. Deo semper expectet auxilium, Christi venerandum numen imploret, & pro salute orbis terrarum & vestra, salutari Deo spirituales offerat victimas. Sic vobis feliciter cuncta provenient, victorie, opulenta, pax, copia sanitatis & triûphi, ut divina maiestate protekti, orbē terra felici gubernetis imperio.